15 Ex quibus dubium illud explicari potest, num ille, qui † ex dispensatione Rom. Pontif. contra jus humanum aliquod fuit assecutus, aut aliquem actum agit, sit quoad Deum tutus, an verò peccet. In quo celebris est sententia Bart. in c. *non est, de voto.* dicentis, minimè tutum esse hunc, si absque rationabili causa sit ei hoc concessum, cujus rationem D. Thom. adducit in 2. qu. 96. a. 4. quo auctore nec ipse Princeps tutus erit, qui sine justa causa jus quod subditis omnibus commune est, unius gratia violat. Frangit enim illam æquabilitatem, quæ merà justitiâ erga omnes servari debet. Princeps ergo † sine causa has indulgendo dispensationes peccat, fortassis & frequentissimè mortaliter: quia sub mortalis peccati pœna tenetur subditis justitiam exhibere. Is verò, qui à Principe hanc juris relaxationem petit sine causa, venialiter peccat: non enim tutus erit quoad Deum, auctore Bernard. in *Epistol.* 271. ad *Theobaldum Comitem.* Forfan & mortaliter peccabit, quippe qui rem illicitam petat à Principe, & ei sit coadjutor in peccato mortali: ex his, quæ tradit Cajet. 2. 2. qu. 78. art. 4. Sed & is, qui utitur peccato ipsius Rom. Pontificis, & sic dispensatione ab ipso sine causa concessa, simpliciter mortaliter non peccat, nisi secuto gravi scandalo, vel damno alterius, quòd & Domin. Sor. probat l. 1. de *just. & jur.* qu. 7. art. 3. Quo in loco ex D. Thoma & aliis asseverat,

non esse, etiam circa leges humanas, dispensationem concedendam, nisi ex causa quæ rationi consentanea sit, & in commune bonum, pro quo lex omnis constituta est, dirigatur, c. & si illa. c. *dispensationes.* c. tali. 1. qu. 7. ubi Gratianus idem probare conatur. Contingit tamen dispensandi facultas in matrimonii impedimenti frequentius erga divites, Duces, Comites, ac Principes: nec temerè, cum dispensatio hæc præcipuè concedatur ob firmandum pacis fœdus, quod magis necessarium est; magisque reipub. conveniens circa personas præcellentes his dignitatibus quàm in popularibus, ut colligit S. Tho. 2. 2. quæst. 63. art. 2. ad 2.

Verùm si causa exigitur, † & justa, ut Sempro-17 nius contrahat matrimonium, in gradu humana lege prohibito, jam in eo cessat ratio legis, igitur & cessare debet lex ipsa: cur ergo dispensatio est necessaria? Ex eo, inquam, quòd ratio legis non cessat in communi, sed in particulari actu, & idèd lex non cessat. *Clem. ad nostram, de hæc. c. & si Christus, de jur. jur.* sentit Fort. in tract. de ult. fin. illat. 15. & 16. leges enim quarum ratio continua est, quarum finis communis est & universalis, non cessant, licet in particulari casu finis per eas intentus non sequatur. Prohibentur sanè juramenta sine causa, ex eo ne perjuria sequantur ex incauta juratione: sit ergo aliquis, qui nulla ex causa juramentum fecerit, absque perjurio, præmissa veritate affirmationis: procul dubio & is contra prohibitionem fecit text. in d. c. & si *Christus.* Sic & jejunia præcipiuntur ad reprimendam carnis tentationem, & tamen tenebitur jejunare is, in quo periculum illud tentationis cesset. d. *Clem. ad nostram.* Non sic in legibus, quarum ratio in finem particularem dirigitur: ut est lex de correctione fraterna, quæ tendit ut correctio fratris sequatur, & idèd cessat eo casu quo correctio non speratur. Ita explicat Joan. à Medina de *contract.* q. 14. hæc verò matrimonii prohibitiones, prioris classis sunt. Unde in nostro casu necessaria est dispensatio, etiam existente causa quæ actum videtur honestum reddere. D. Th. quodlib. 19. art. 13. Hoc igitur unum ex præfatis † notandum est, in quo inter omnes convenit, 18 dispensationem à Rom. Pontif. concessam contra jus sine causa, etsi sit contra jus positivum, animæ tutam non esse: malè enim agit, qui dispensatione, sine causa, sibi concessa, utitur. Cajetan. 1. 2. q. 66. a. 5. gl. communiter recepta, in *dict. cap. non est.* Talis † enim dispensatio, dissipatio potius censetur 19 da est, auctore Bern. lib. 3. de *confid. ad Eugenium.* notant Joan. Andr. Abb. ac ceteri in c. *quia in tantum, de præben.* Abb. in c. *de multa, de præb. eod. tit. num. 20.* idem Abb. in c. *cum adeo, de rescript.* alique plures juris divini & humani professores, quos hic nominatim exprimere non expedit: nam id agit Fel. longè latèque in *cap. quæ in Ecclesiarum, de const. n. 25.* Quibus addendum censeo, causam præsumi justam, quando Princeps in jure humano dispensat. ita advertit Bartol. post Cyn. in l. *fin. C. si contra jus vel util. pub.* Felin. num. 60. Dec. 24. in d. *cap. quæ in Eccl.* Fortun. in *Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posth. col. 138.* Hippol. *sing.* 8. *Jal. conf.* 105. in 1. vol. num. 4. & plures alii, quos refert & sequitur Ferd. Loazes Præsul Herdensis in tract. de *matrim.* 4. *dub. num.* 13. pro quibus optimus est text. in c. *si quis culpatur.* 23. q. 1. c. in *præsencia, de renunt.* gloss. in c. *ad aures, de temp. ord.* & in c. 2. de *major. & obed.* Sed si in humano jure Rom. Pont. dispense nulla causa existente, ipsa juris relaxatio tenet, & valet, licet malè faciat Princeps eam concedendo: quoad † hoc enim, ut dispen-20 satio, vel actus ex ea secutus valeat, est in Principe pro ratione voluntas. gloss. quam ibi notat Bart. in l. *relegati. ff. de pen.* quæ singularis est secundum *Jal. in l. quo minus. ff. de sum. 2. col. & Fel. in c. quæ in Ecclesiarum.*